TERMO ADITIVO Nº 1
CONTRATO Nº 2021/004 (8876)

A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS
LUCRATIVOS, COM SEDE EM BRASÍLIA (DF), INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DA PESSOA
JURÍDICA (CNPJ) DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA/SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL, SOB O NÚMERO 01.641.000/0001-33, ADIANTE DENOMINADA CONTRATANTE, NESTE
ATO, REPRESENTADA PELO DIRETOR EXECUTIVO, AO FINAL QUALIFICADO, E A EMPRESA
EVOLUE SERVIÇOS LTDA, SEDIADA NA CSB 07, LOTE 05, SALA 03, LOJA 08, CEP 72.015-575,
TAGUATINGA SUL/DF, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA (CNPJ) DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA/SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SOB O
NÚMERO 26.699.784/0001-81, ADIANTE DENOMINADA CONTRATADA, NESTE ATO,
REPRESENTADA POR SEU SÓCIO-ADMINISTRADOR, AO FINAL QUALIFICADO, FIRMAM O
PRESENTE ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 2021/004 (8876), FORMALIZADO EM DECORRÊNCIA
DA LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/004 (8876), EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 13.303/2016
E COM O REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO BANCO DO BRASIL - RLBB, NESTA
E NA MELHOR FORMA DE DIREITO, CONSOANTE AS CLÁUSULAS ABAIXO. A MINUTA PADRÃO
FOI APROVADA PELO PARECER JURÍDICO Nº 25777, DE 14.11.2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO ADITIVO - OBJETO

O presente aditivo tem por objeto:

a) a prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a partir de 14/05/2022, conforme
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO – VIGÊNCIA E RESCISÃO, observando os prazos
dispostos a seguir:

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO: 14/05/2022 a 13/05/2023

CLÁUSULA SEGUNDA DO ADITIVO - RATIFICAÇÃO

O contrato em referência fica ratificado em todas as suas cláusulas, termos e condições não
expressamente alterados neste documento, que àquele se integra, formando um todo único e indivisível.

Fica resguardado à CONTRATADA o direito à revisão dos preços, prevista na CLÁUSULA QUARTA DO
CONTRATO.

Fica resguardado ao CONTRATANTE o direito à revisão dos preços em decorrência da desoneração do
INSS nos encargos sociais, disciplinada na Lei nº 12.546/2011 e no Decreto 7.828/2012 (e pertinentes
alterações posteriores), que possibilita a redução de custos previdenciários das empresas indicadas na
referida legislação, se for o caso.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento.

BRASÍLIA/DF, 09 DE MAIO DE 2022.

_______________________________   _______________________________________
              CONTRATANTE       CONTRATADA
ROBERTO LUIZ BENKENSTEIN               LUIZ HENRIQUE SQUIPANO DA SILVA
         CPF 671.938.620-49               CPF 040.876.221-77

Clicksign 72577998-824e-46ef-9d09-5fdba43399ed

1ºTermo Aditivo-Contrato2021.004.pdf
Documento número #72577998-824e-46ef-9d09-5fdba43399ed

Hash do documento original (SHA256): ab60324c900508ece0203cd5f66cd786aa1e64674ad0a03af3fb111387611fa6

Assinaturas

Roberto Luiz Benkenstein

CPF: 671.938.620-49

Assinou em 09 mai 2022 às 18:40:43

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Luiz Henrique Squipano da Silva

CPF: 040.876.221-77

Assinou em 09 mai 2022 às 09:54:00

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Log

09 mai 2022, 09:52:27 Operador com email miriaaquino@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 criou este documento número 72577998-824e-46ef-9d09-5fdba43399ed. Data

limite para assinatura do documento: 10 de maio de 2022 (12:00). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 mai 2022, 09:52:28 Operador com email miriaaquino@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 adicionou à Lista de Assinatura:

rlbenkenstein@fbb.org.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo Roberto Luiz Benkenstein e CPF 671.938.620-49.

09 mai 2022, 09:52:28 Operador com email miriaaquino@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 adicionou à Lista de Assinatura:

luiz.squipano@grupoevolue.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Luiz Henrique Squipano da Silva e CPF 040.876.221-77.

09 mai 2022, 09:54:00 Luiz Henrique Squipano da Silva assinou. Pontos de autenticação: email

luiz.squipano@grupoevolue.com (via token). CPF informado: 040.876.221-77. IP:

177.159.240.115. Componente de assinatura versão 1.267.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

09 mai 2022, 18:40:43 Roberto Luiz Benkenstein assinou. Pontos de autenticação: email rlbenkenstein@fbb.org.br (via

token). CPF informado: 671.938.620-49. IP: 170.66.18.2. Componente de assinatura versão

1.267.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de maio de 2022. Versão v1.11.0.

72577998-824e-46ef-9d09-5fdba43399ed Página 1 de 2 do Log

09 mai 2022, 18:40:44 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

72577998-824e-46ef-9d09-5fdba43399ed.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 72577998-824e-46ef-9d09-5fdba43399ed, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de maio de 2022. Versão v1.11.0.

72577998-824e-46ef-9d09-5fdba43399ed Página 2 de 2 do Log

		2022-05-09T21:40:47+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature